
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n.

Data

Oggetto:

05/03/2020

Determinazione delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a
domanda individuale per l'anno 202012

Cognome e nome QualificaN. Presente

C O M U N E DI A R I E L L I
PROVINCIA DI CHIETI

COPIA

SICELLINI LUIGI SINDACO1

SIBENARRIVATO CATIA VICE SINDACO2

NOCICOLINI AMEDEO ASSESSORE3

Totale presenti n° 2

LA GIUNTA MUNICIPALE

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Prof. Luigi Cellini nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario del Comune dott.ssa Cristiana Sabatini, incaricato della redazione del
presente verbale.

La Giunta Municipale adotta la seguente deliberazione:

Visto il decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000;

Premesso che sono stati richiesti sulla porposta della presente deliberazione i pareri ai sensi

Parere di regolarità

Responsabile del servizio

Parere

Tecnica Contabile

DI FABIO MARA DI FABIO MARA

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 1 di 7



LAGIUNTACOMUNALE

PREMESSO che, per effetto di quanto disposto dall' art. 3, co. 1 e 7 del D. L. 22/12/81 n. 786,
convertito dalla L. 26/02/82, n. 51, i Comuni sono tenuti a richiedere, per i servizi pubblici a domanda
individuale, la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi
gratuiti per legge, di quelli finalizzati all' inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i
quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti e prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

PREMESSO che, con successive disposizioni, la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata
dettagliatamente disciplinata;

VISTO il decreto ministeriale 31/12/83 che individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda
individuale;

CONSIDERATO che i parametri, rilevati dall' ultimo rendiconto di gestione regolarmente approvato,
consentono di affermare che per l'Ente non ricorrono le condizioni che determinano una situazione
strutturalmente deficitaria, ma che sussiste, tuttavia, la necessità di provvedere alla determinazione delle
tariffe dei corrispettivi dei servizi a domanda individuale, tenuto conto dei costi e della necessità di
mantenere l' equilibrio economico finanziario del bilancio;

Viste le variazioni degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, in ossequio
alle disposizioni di cui agli artt. 81 della legge 27 luglio 1978, n. 392 (disciplina delle locazioni di immobili
urbani), e 54 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 (misure per la stabilizzazione della finanza pubblica);

Ritenuto opportuno che anche per il 2020, come già si è verificato a partire dall' esercizio finanziario
2009, di effettuare l' aumento percentuale annuale ai sensi degli indici dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai ed impiegati, in ossequio alle disposizioni di cui agli artt. 81 della legge 27 luglio 1978,
n. 392, e 54 della legge 27 dicembre 1997, n. 449; di determinare le tariffe dei corrispettivi per la
fruizione dei servizi a domanda individuale prendendo come riferimento gli indici riferiti al mese di
settembre.

CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 255 del 30 ottobre 2019
sono pubblicati gli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati relativi ai singoli mesi
nonché le loro variazioni rispetto agli indici relativi al corrispondente mese dell' anno precedente e che la
variazione delmese di settembre è pari al 0,1% rispetto a quello dello scorso anno;

DETERMINATA nello 0,075 la percentuale di incremento del canone di locazione pari al 75% della
variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ammontante al 0,1%;

Considerato che questa amministrazione ritiene, nell' ambito della sua discrezionalità, di tenere in
particolare conto del disagio che colpisce i soggetti affetti da patologie di cui alla L.104/92;

Vista, per l' anno 2020, la percentuale degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 2 di 7



VISTO l' art. 172 lett. e), delD. Lgs. 267/00 e successive modificazioni, il quale stabilisce che al bilancio
annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinate, per
l' esercizio successivo, le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;

ATTESO che qualora il richiedente di qualsivoglia servizio a domanda individuale, che abbia già versato
la quota di partecipazione, sia impossibilitato ad usufruire del servizio richiesto, può presentare domanda
di rimborso all' ufficio protocollo;

PRESO ATTO che nel caso di cui sopra appare opportuno rimborsare il 50% della quota versata;

PRESO ATTO delle proposte avanzate dagli Uffici dell' Ente preposti all' organizzazione dei servizi
soggetti a contribuzione e d' intesa, con il responsabile del servizio finanziario;

VISTO lo Statuto dell' ente,

VISTO il regolamento di contabilità;

Con voti espressi nelle forme di legge,

D EL I B E R A

A. per l' anno 2020, di NON effettuare l' aumento delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei
servizi a domanda individuale in base alle variazioni degli indici dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai ed impiegati, in ossequio alle disposizioni di cui agli artt. 81 della legge 27 luglio
1978, n. 392 (disciplina delle locazioni di immobili urbani) e 54 della legge 27 dicembre 1997, n.
449 (misure per la stabilizzazione della finanza pubblica), in quanto lo stesso risulta essere
irrisorio.

B. di determinare, con effetto dall' anno scolastico 2020/2021, le seguenti tariffe a domanda
individuale erogate da questo ente:

§ Per la refezione scolastica un buono mensa

Anno 2018 Proporzione tendenziale Aumento ISTAT Anno 2019
3,00 3,00

Per gli alunni affetti da patologie di cui alla L.104/1992, debitamente riconosciute con apposita
certificazione medica, che frequentano la scuola elementare di Arielli e che usufruiscono della
mensa scolastica ivi presente, l' amministrazione si fa carico della copertura economica della spesa
per l' acquisto dei buoni mensa. Medesima agevolazione viene prevista a favore dei ragazzi affetti
da patologie debitamente riconosciute di cui alla L. 104, residenti nel Comune di Arielli, che
frequentano la scuola dell' obbligo al di fuori del Comune di Arielli e fino a concorrenza del valore

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 3 di 7



del buono pasto che viene corrisposto dagli utenti della mensa scolastica diArielli.

Per le famiglie che hanno da 2 figli in poi, iscritti alla scuola primaria “Aldo Moro”, anche se non
residenti, dietro presentazione di richiesta indirizzata al Sindaco e con allegato un' autodichiarazione
attestante che i figli frequentano contemporaneamente la scuola primaria, hanno diritto al seguente
agevolazione:

1° figlio paga retta intera e precisamente € 30,00 = 1 blocchetto contenete 10 buoni pasto;

dal 2° figlio in poi, paga il 50% della retta € 15,00= 1 blocchetto contenete 10 buoni pasto;

§ Assistenza e trasporto scolastico per gli alunni che frequentano la scuola dell'infanzia
di Poggiofiorito e primaria di Arielli (CH);

Scuola
frequentata

Anno 2018
(mensile)

Proporz ione tendenz iale
Aumento ISTAT

Anno 2019
(mens ile )

Infanz ia 15,00 15,00
Primaria 15,00 15,00

Per le famiglie degli alunni con un reddito ISEE inferiore ad € 6.000,00 possono usufruire della
tariffa di € 10,50 mensili, con obbligo di presentazione di una domanda indirizzata al Sig. Sindaco
da presentarsi presso l' ufficio protocollo e corredata del certificato ISEE in corso di validità.

§ Per la colonia estiva minori con effetto dalmese di luglio 2020

Scuola
frequentata

Anno 2018
Proporz ione

tendenziale Aumento
ISTAT

Anno 2019

Primaria 55,00 55,00

Alla colonia estiva minori potranno partecipare SOLO ed ESCLUSIVAMENTE i ragazzi
residenti o domiciliati (presso nonni o parenti residenti) che frequentano la scuola primaria.

La colonia verrà effettuata per 20 giorni dal lunedì al venerdì.

§ Per le cure termali anziani: anno 2020

Anno 2018 Proporz ione tendenziale Aumento ISTAT Anno 2019
200,00 200,00

Il soggiorno per le cure termali, riservato alle persone ultra sessantenni (61 anni compiuti al
31/12/2019), verrà effettuato per la durata di 14 giorni consecutivi.

Qualora, alla chiusura delle iscrizioni, il numero dei richiedenti dovesse essere superiore al limite
massimo dei partecipanti, il criterio di scelta verterà dal più anziano al più giovane di età, senza
tener conto dell' ordine di presentazione (data e ora) della domanda.

Resta inteso che, qualora invece, il numero non dovesse essere raggiunto, il Comune consentirà

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 4 di 7



l' accesso anche ad altre persone considerando l' età e la partecipazione al costo secondo la
seguenti indicazioni:

ANNI COPERTURA UTENTE%

> 55 < 60 80%

> 50 < 54 90%

< 50 100%

Chiunque volesse usufruire di camera singola dovrà corrispondere un extra pari a € 120,00 per
tutta la durata del soggiorno, mentre chi usufruirà di camera matrimoniale dovrà corrispondere un
extra pari a € 30,00 per coppia e per tutta la durata del soggiorno.

Di dare atto che qualora qualche partecipante, che abbia già versato la quota di iscrizione, si trovi
impossibilitato a partire per le terme, il comune rimborserà il 50% della quota versata.

C Di approvare la seguente tabella dei tassi di copertura dei servizi a domanda individuale, con i
corrispettivi di cui alla tariffa in precedenza stabiliti, relativamente all' esercizio 2020:

§ assistenza scolastica mensa:
ENTRATE % USCITE

CONTRIBUZIONE UTENTE 12.000,00

CONTRIBUZIONE REGIONALE
(DIRITTOALLOSTUDIO)

TOTALE 12.000,00 TOTALE 20.000,00
60,00% COPERTURA COSTI

SERVIZIO MENSA -CATERING 20.000,00

§ assistenza scolastica trasporto:
ENTRATE % USCITE

CONTRIBUZIONE UTENTE 4.500,00 STIPENDIO AUTISTA 0,00
CONTRIBUZIONE REGIONALE
(DIRITTO ALLO STUDIO)

APPALTO SCUOLABUS 17.000,00

ASSISTENZA ALUNNI 6.500,00
CARBURANTI 0,00
MANUTENZIONE AUTOMEZZO 5.000,00

TOTALE 4.500,00 TOTALE 28.500,00
15,79% COPERTURA COSTI

§ colonia estiva marina e cure termali

§

ENTRATE % USCITE

CONTRIBUZIONE UT ENTE 9.000,00
SPESE PER COLONIA E
SOGGIORNO 20.000,00

CONTRIBUZIONE REGIONALE 4.000,00 ASSICURAZIONEMINORI 500,00
TOTALE 13.000,00 TOTALE 20.500,00

63,41% COPERTURA COSTI

§ Totale complessivo

ENTRATE % USCITE
TOTALE 29.500,00 TOTALE 69.000,00

42,75%COPERTURA COSTI

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 5 di 7



D. Di prevedere l' allegazione in copia della presente deliberazione al bilancio di previsione
dell' esercizio 2020 in conformità a quanto dispone l' art. 172 lettera e) delD. Lgs. 267/00;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile avvalendosi del disposto di cui all'art. 134,
comma 4 delD.Lgs 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 6 di 7



CELLINI LUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

SABATINI CRISTIANA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

ATTESTA

IL PRESIDENTE

E' divenuta esecutiva il giorno 05/03/2020 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

Arielli, lì 05/03/2020

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SABATINI CRISTIANA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

E' copia conforme all'originale.

F.to

F.toF.to

=====================================================================

Arielli, lì 05/03/2020

SABATINI CRISTIANA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 05/03/2020 - Pagina 7 di 7


